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Ⅰ．法人の概要 

(１)学校法人の沿革 

法人名  学校法人日本コンピュータ学園 

法人認可 昭和 61年 10月 20日 

所在地  宮城県仙台市青葉区花京院 1丁目 3番 1号 

代表者  理事長 持丸寛一郎 

役 員  理事   7名 

監事   2名 

評議員  15名 

 

昭和 43年 東北電子計算機専門学校 創立 

昭和 44年 東北電子計算機専門学校 各種学校認可 

昭和 51年 東北電子計算機専門学校 専修学校認可 

昭和 61年 学校法人日本コンピュータ学園 設立認可 

昭和 62年 東北電子計算機高等専修学校 開校 

昭和 63年 東日本航空専門学校 開校 

平成 元年 東北電子計算機専門学校 仙台市青葉区花京院に新校舎竣工 

平成 2年 東北電子計算機専門学校 学校法人日本コンピュータ学園専修学校認可 

平成 7年 ２年課程以上に「専門士」の称号付与 

平成 13年 東北電子専門学校(旧東北電子計算機専門学校)に校名変更 

 東北電子計算機高等専修学校 閉校 

平成 23年 ４年課程に「高度専門士」の称号付与 

 東北保健医療専門学校 開校 

平成 29年 仙台国際日本語学校 各種学校認可 

 

  



(２)学校法人日本コンピュータ学園 組織図　(令和6年5月1日現在)
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（３）設置する学校の定員・在籍者状況 

   ・令和 6年度（令和 6年 5月 1日現在） 

   （専門学校） 

学 校 名 総定員 
在 籍 者 

1年生 2年生 3年生 4年生 合 計 

東北電子専門学校 1,730 739 571 111 32 1,453 

東日本航空専門学校 240 54 41 12  107 

東北保健医療専門学校 570 150 135 116  401 

合    計 2,540 943 747 239 32 1,961 

 

   （各種学校） 

学 校 名 総定員 

在 籍 者 

1年 

コース 

1年 3ヶ月 

コース 

1年 6ヶ月 

コース 

1年 9ヶ月 

コース 

2年 

コース 
合 計 

仙台国際日本語学校 300 13 2 7 12 199 233 
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（４）役員・教職員の概要 

 

・役 員 理事 7名 監事 2名（令和 6年 4月 1日現在） 

No. 役職名 
常勤・非

常勤の別 

内部・外部 

の別 
氏  名 

選任 

区分 
任 期 

1 理事長 常 勤 内 部 持丸 寛一郎 第 1号 
令和 5年 9月 28日 

～令和 7年 9月 27日 

2 理 事 常 勤 内 部 吉田 博志 第 1号 
令和 5年 9月 28日 

～令和 7年 9月 27日 

3 理 事 非常勤 外 部 菊田 正信 第 2号 
令和 5年 9月 28日 

～令和 7年 9月 27日 

4 理 事 常 勤 内 部 今別府 和美 第 2号 
令和 5年 9月 28日 

～令和 7年 9月 27日 

5 理 事 非常勤 外 部 持丸 洋子 第 2号 
令和 5年 9月 28日 

～令和 7年 9月 27日 

6 理 事 非常勤 外 部 郷内 淳子 第 3号 
令和 5年 9月 28日 

～令和 7年 9月 27日 

7 理 事 非常勤 外 部 大場 博 第 3号 
令和 5年 9月 28日 

～令和 7年 9月 27日 

1 監 事 非常勤 外 部 橋本 康男   
令和 5年 9月 28日 

～令和 7年 9月 27日 

2 監 事 非常勤 外 部 角田 透   
令和 5年 9月 28日 

～令和 7年 9月 27日 

 

・教職員（令和 6年 5月 1日現在） 

学 校 名 
教 員 職 員 

合 計 
本 務 兼 務 本 務 兼 務 

東 北 電 子 専 門 学 校 41 58 45 0 144 

東 日 本 航 空 専 門 学 校 13 10 3 0 26 

東 北 保 健 医 療 専 門 学 校 26 128 3 0 157 

仙 台 国 際 日 本 語 学 校 8 19 1 0 28 

合   計 88 215 52 0 355 
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（５）教育用施設の概要（令和 6年 5月 1日現在） 

 

・校地及び校舎 

学 校 名 所 在 地 土 地 建 物 

東北電子専門学校 

仙台市青葉区花京院

1丁目 3番 1号 
5,019.98㎡ 

20,235.35㎡ 

東北保健医療専門学校 4,737.80㎡ 

仙台国際日本語学校 973.20㎡ 

東日本航空専門学校 岩沼市下野郷字菱沼

84番他 
33,352.83㎡ 

6,222.16㎡ 

東北電子専門学校 実習棟 449.40㎡ 

 

・寄宿舎 

名   称 所 在 地 土 地 建 物 

清水沼寮 
仙台市宮城野区清水

沼三丁目 35番 1 
2,707.13㎡ 1,982.70㎡ 

ドミトリー仙台一番町寮 
仙台市青葉区一番町

一丁目 35番 2 
636.95㎡ 3,791.70㎡ 

北山寮 
仙台市青葉区北山 1

丁目 162番 5 
1,641.92㎡ 1,767.48㎡ 

清水沼留学生寮 
仙台市宮城野区清水

沼三丁目 35番 2 
1,275.32㎡ 943.59㎡ 
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Ⅱ．事業の概要 

(１)設置する学校 (令和 6年 5月 1日現在) 

専修学校 3校  各種学校 1校 

【東北電子専門学校】 

所在地    仙台市青葉区花京院一丁目 3番 1号 

校地     5,019.98㎡ 

校舎     20,684.75㎡ 

鉄骨、鉄筋コンクリート造地下１階付 16階建 

学生定員   入学定員 770名  総定員 1,730名  在校生 1,453名 

学科数    22学科(情報システム科他) 

教職員数   本務 86名  非常勤 58名 

教育内容   情報処理をはじめとするさまざまな専門分野の教育を行い必要な能力の育成と

教養の向上を図ることを目的とする 

 

【東日本航空専門学校】 

所在地    岩沼市下野郷字菱沼 84番地(仙台空港より 2.4km) 

校地     33,352.83㎡ 

校舎     6,222.16㎡ 鉄骨、軽量鉄骨造合金メッキ鋼板葺２階建外 

学生定員   入学定員 80名  総定員 240名  在校生 107名 

学科数    3学科(航空機整備科他) 

教職員数   本務 16名  非常勤 10名 

教育内容   航空整備士をはじめとして航空業界に必要な専門知識、技能、資格の修得を目指

す 

 

【東北保健医療専門学校】 

所在地    仙台市青葉区花京院一丁目 3番 1号 

校地     5,019.98㎡(東北電子専門学校と共用) 

校舎     14,205.11㎡(東北電子専門学校と共用部分含む) 

鉄骨、鉄筋コンクリート造地下１階付 16階建 

学生定員   入学定員 210名  総定員 570名  在校生 401名 

学科数    6学科(理学療法科他) 

教職員数   本務 29名  非常勤  128名 

教育内容   作業療法士、理学療法士、歯科衛生士、介護福祉士等医療・福祉の現場を支える

実践力ある人材を育成するのに必要な専門知識、技能、資格の修得を目指す 

  



 8 

【仙台国際日本語学校】 

所在地    仙台市青葉区花京院一丁目 3番 1号 

校地     5,019.98㎡(東北電子専門学校と共用) 

校舎     973.20㎡ 

鉄骨、鉄筋コンクリート造地下１階付 16階建 

学生定員   入学定員 160名  総定員 300名  在校生 233名 

学科数    5学科 

教職員数   本務 9名  非常勤  19名 

教育内容   外国人留学生に対し日本語教育を施し、専門学校及び大学への進学を目指す 

＊注 : 各数値については令和 6年 5月１日現在 

 

(２)教育活動の概要 

・東北電子専門学校 

1. 就職実績について 

令和 6年度の就職率は 99.3%であり、13年連続で 95%を超える高い水準を維持いたしました。

コロナ禍に見舞われた令和 3年から令和 4年にかけては、オンライン面接やリモートでの就職説

明会が主流となりましたが、令和 5年度には対面での就職活動に正常化されてきました。このよ

うな変化に対し、本校の学生は柔軟に対応し、その結果、多くの企業から内定を獲得することが

できました。いかなる状況においても前向きに取り組み、自己成長を遂げた経験は、今後のキャ

リアにおいても貴重な財産となるはずです。 

外国人留学生の就職率は 100%を達成し、9年連続で 90%を上回る好成績を収めることができま

した。 

就職全体に占める東北地域での就職率は、日本人学生が 54.6%（前年度並み）、外国人留学生が

38.0％（前年度比 20％減）でした。仙台に拠点を置く学校として地域社会への貢献のためにも、

東北地域への就職率を可能な限り高める必要があると考えております。 

2. 資格・検定の実績について 

本校では、卒業までに取得・合格を目指す 44の資格・検定試験に対し、学科・学年ごとに目標

とする合格率を設定し、その達成状況を管理しております。令和 6年度に実施した資格・検定試

験における各学科の目標達成率は、卒業学年で 102%、進級学年で 97%となり、ほぼ目標を達成す

ることができました。 

特に情報処理技術者試験においては、合計 114名（データベーススペシャリスト 1名、ネット

ワークスペシャリスト 3名、応用情報技術者 19名、基本情報技術者 68名、情報セキュリティマ

ネジメント 23名）の合格者を輩出することができました。 

3. 退学率について 

令和 6年度の留学生を含む退学・除籍率は 6.13%となり、令和 5年度の 7.57％と比較して大幅

に低下いたしました。 

本校生の退学理由としては、「学校生活への適応困難による学習意欲の低下」および「メンタル
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ヘルスの問題による就学困難」が全体の約 7割を占めています。令和 6年度は、「進路変更（就職

決定）」を理由とする退学者の割合が 14％と、例年よりやや高い傾向が見られました。 

「入学の目的が明確でない」または「学習内容を十分に理解していない」といった学生の入学

が増加傾向にあり、それが途中での離脱につながっていると考えられます。 

令和 7年度は、引き続きスクールカウンセリングの強化と、学生への適切な支援方法に関する

フォローアップを実施し、早期に問題点を発見できる体制を強化いたします。担任だけでなく学

生相談員やカウンセラーなど複数の関係者が連携し、退学者数の減少を目指します。 

4. 主な受賞実績、課外活動について 

【受賞実績】 令和 6 年度も、学生たちは検定試験やコンテスト等において目覚ましい成果を上げ

ました。 

• MOS 日本代表選考入賞（Excel 部門）：日本予選入賞（ファイナリスト） 総合情報ビジネス

科 

• ビジネスプロデュースコンペティション全国大会：アイデア賞 総合情報ビジネス科 

• セキュリティコンテスト SEA/J CTF for Students 2024：3位入賞 高度 ITエンジニア科 

• みやぎ建築未来賞 2024：国土交通省東北地方整備局長賞受賞 建築科 

• ビジネス能力検定（B検）ジョブパス：文部科学大臣賞受賞 情報システム科 

• Webデザイナー検定エキスパート：文部科学大臣賞受賞 Webクリエーター科 

【課外活動】 本校では、実践的な教育の場として課外活動を積極的に推奨しています。 

• 東京ゲームショウ：28名 作品展示（ゲームクリエーター科・ゲームエンジニア科） 

• SEA/Jセキュリティコンテスト：10名参加（サイバーセキュリティ科・高度 ITエンジニア

科） 

• 仙台ゴスペル・フェスティバル：13名 音響制作（音響制作科） 

• 定禅寺ストリートジャズフェスティバル：11名 音響スタッフとして参加（音響制作科） 

• 知能ロボットコンテスト 2024：11名 撮影スタッフとして参加（映像放送科） 

5. 職業実践専門課程の運営について 

令和 6 年度で 11 年目を迎えた職業実践専門課程の各認定要件を、組織的かつ計画的に実施・

運営するよう努めております。 

特に、年 2回以上開催している教育課程編成委員会においては、企業の方々から頂戴した貴重

なアドバイスを、教育課程の編成、授業運営、教育環境の整備に反映させております。 

また、企業連携実習は 1 学科平均年間 92.9 時間（年々増加傾向）実施しており、各専門分野

における実践的な教育の充実を図ることができました。 

6. 職業教育マネジメントの取り組みについて 

「職業教育マネジメント」とは、本校が掲げる教育目標を達成するための管理運営の取り組みを

指します。 

「資格取得」「実務能力」「ヒューマンスキル」を本校教育の 3本柱とし、ウェブサイトに掲載し

ている「3つのポリシー（卒業認定の方針：DP、教育課程編成・実施の方針：CP、入学者受け入れ

の方針：AP）」に基づき、授業実施、学生支援、就職支援、成績評価、授業評価、教員研修、情報

公開などのプロセスを「教育活動の PDCAサイクル」に組み込み、確実に運用し、その結果を次年
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度の教育に反映させております。 

7. 学生の経済的支援について 

「高等教育の修学支援新制度」の認定校として、令和 6 年度は給付型奨学金を 299 名が受給い

たしました。 

留学生に対する文部科学省外国人留学生学習奨励費の受給者は 17 名であり、日本語能力や学

習に対する意欲などを総合的に評価し、受給者を決定しております。 

 また、本校独自の「試験特待生制度」及び「資格特待生制度」による学費の一部免除者は 154名

で免除額は 22,280,000円でした。 

・東日本航空専門学校 

1. 就職実績について 

令和6年度卒業生49名のうち、就職希望者に対する内定率は100%でしたが、1名の内定辞退者が

発生し、最終的な就職率は98%となりました。特筆すべき点として、航空業界への就職率は94%と、

昨年度と比較して高い実績を示しました。これは、航空業界における人手不足を背景に、第一志

望企業への就職率が向上したことによるものです。各社の求人数および求人社数が大幅に増加す

るとともに、就職試験日程の早期化という傾向も見られました。この傾向は今後も継続すると想

定されます。 

航空業界の専門学校として、本校の目的の一つである即戦力となる人材育成が十分に機能して

おり、業界への貢献を果たしていると言えます。 

2. 資格・検定の実績について 

国家資格である二等航空運航整備士（基本技術Ⅱ）には10名が受験し、全員が初回技能審査で

合格いたしました。各種検定の状況ですが、英語検定は昨年度と同様の合格率を維持したものの、

TOEICの平均点が全体的に低下する結果となりました。今後、企業が求めるTOEICのスコア向上に

向けた具体的な施策を検討してまいります。 

エアポートビジネス科においては、発券業務に関するAbleコンテストで全国1位および2位（他

に6名入賞）となる最優秀賞、優秀賞を獲得いたしました。 

3. 退学率について 

令和6年度の退学率は1.8%となり、昨年度の目標値である3%を超過した状況から改善が見られ

ました。また、退学理由についても、例年課題であったメンタル的な事象によるものではなく、

大学への進路変更や身体の疾病による療養といったやむを得ない理由によるものがほとんどで

した。今後も学生が早期に相談できる環境づくりと、異変を早期に感知できる体制づくりを構築

してまいります。 

4. 職業実践専門課程の運営について 

学校評価委員会を年1回、教育課程編成委員会を年2回開催し、外部委員の方々から例年以上に

多くの貴重なご意見をいただき、教育内容に反映してまいりました。特に航空機整備科以外の2

学科については、カリキュラムの変更を検討いたしました。今後も教育の根幹となる企業のニー
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ズを的確に把握しつつ、更なる質の向上に向けて取り組みを進めてまいります。 

また、航空機整備科については、整備士確認の拡大に関する法改正が次年度以降に予定されて

いるため、新たな要件に合致した教育体系の構築が急務となっています。 

5. 学生の経済的支援について 

「高等教育の修学支援新制度」の認定校として、令和6年度は給付型奨学金を新入生11名、在校

生13名、計24名が受給しました。 

また、本校独自の「試験特待生制度」及び「資格特待生制度」による学費の一部免除者は 18名

で免除額は 3,200,000円でした。 

・東北保健医療専門学校 

1. 就職実績について 

令和 6年度の就職希望者 102名に対し、101名が内定を得ており、就職率は 99%（昨年 93.6%）

となりました。 

2. 資格・検定の実績について 

国家試験の合格者数は以下の通りです。（）内は昨年の合格率です。 

• 理学療法科：46名/53名 合格率 86.8%（82.1%） 

• 作業療法科：20名/22名 合格率 90.9%（93.7%） 

• 介護福祉科：9名/9名 合格率 100%（100%） 

• 歯科衛生科：18名/20名 合格率 90%（92%） 

全体として、ほぼ昨年同様の実績となりました。 

総合医療事務科においては、主要資格試験である登録販売者試験の合格者は 5名/10名（50%）、

医師事務作業補助者試験の合格者は 8名/9名（88.9%）でした。 

3. 退学率について 

全学生数に対する退学率は、51 名/401 名で 12.7%（昨年 10.8%）でした。退学理由としては、

学業不振、職業観の変化、進路変更、健康上の理由などが挙げられ、その傾向に大きな変化は見

られません。また、学費滞納による除籍者が 2名おりました。休学からの退学率は、10名/18名

で 55.6%（昨年 62.5%）でした。 

4. 職業実践専門課程の運営について 

職業に必要な実践的かつ専門的な能力を育成するために、病院・施設との連携により実務に関

する知識、技術についての教育体制の改善に努めております。とりわけ、カリキュラムの変更と

臨床実習評価について継続審議し、改善を図ってまいりました。また、総合医療事務科について

は時代にマッチした資格取得に向けた対応、介護福祉科については留学生入学に合わせた教育体

制の整備について確認できました。 

5. 学生の経済的支援について 

本校は「高等教育の修学支援新制度」の認定校であり、令和 6年度は給付型奨学金を新入生 24
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名、在校生 45名の計 69名が受給しました。 

また、本校独自の「試験特待生制度」及び「資格特待生制度」による学費の一部免除者は 34名

で免除額は 5,100,000円でした。 

・仙台国際日本語学校 

令和 6 年度は、学生数 233 名でスタートし、前年に引き続き 300 名の定員をほぼ充足する形

で、1年間安定した運営を継続いたしました。 

新年度の募集活動においては、昨年秋に再開した海外での募集活動を通じて各機関との関係を

再構築した結果、すでに予定していた学生数の確保を達成しております。 

教育目標として、日本語能力試験（JLPT）N3以上の合格率向上と、希望者全員の国内上級学校

への進学を二つの大きな柱として掲げてまいりました。 

一点目の日本語能力試験につきましては、年二回の試験において N1合格者 2名、N2合格者 11

名、N3合格者 12名と、合格者数は減少いたしました。しかしながら、これは受験者数の減少に

よるものであり、各レベルにおける合格率は向上しております。試験への意識向上を図った成果

であり、引き続き学校一丸となって試験対策に取り組んでまいります。 

卒業生の進路状況につきましては、進学希望者の約 33%にあたる 17 名が姉妹校である東北電

子専門学校へ、また 1名が東日本航空専門学校、5名が東北保健医療専門学校へ進学いたしまし

た。これにより、グループ内での連携した教育を一層推進する形となりました。特に、東北保健

医療専門学校への 5 名の進学は、仙台市内の介護施設の奨学金プログラムを通じてミャンマー

から受け入れをしたものであり、次年度以降もこの取り組みを継続できるよう関係各所と調整

を図ってまいりたいと考えております。 

また、令和 2年より学園の国際貢献の一環として、シリア難民およびウクライナ避難民の受入

れを無償で実施してまいりました。今春までの卒業生は 6 名となり、令和 6 年度も 1 名の受入

れを継続しております。 

尚、本校はこれまでも仙台出入国在留管理局より在籍管理に問題がない「適正校」として選定

されておりましたが、昨年に引き続き、適正校の中でも特に優れている（問題在籍者率が 3年連

続 1%未満を達成している）機関として「クラスⅠ」に選定されました。 

 

(３)設備導入等に関する事項(主なもの) 

・共通情報実習用機材一式（教室用プロジェクター及び投影用 PC、OMR機器等） 

・情報システム科実習用機材一式（PC用 SSDおよびメモリ増設等） 

・AＩテクノロジーエンジニア科実習用機材一式（組込みソフト開発用ボードセット） 

・CGクリエーター科実習用機材一式（制作用アプリケーションソフト等） 

・デジタルミュージック科実習用機材一式（DAW/オーディオ制作機材、ソフト等） 
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・映像放送科実習用機材一式（カメラ用機材等） 

・音響制作科実習用機材一式（DAW/オーディオ制作機材、ソフト等他） 

・eラーニング用サーバー等機材一式（サーバーおよび非常用電源等） 

・409実習室用機材一式（デスクトップ PCおよびモニタ更新） 

・425実習室用機材一式（デスクトップ PCおよびモニタ更新） 

・904・905教室用プロジェクター等機材一式 

・Adobe Creative Cloud(ソフトウェア)ライセンス更新（233契約） 

 

(４)工事等に関する事項(主なもの) 

1. 花京院校舎関係 

・JC21ビル外壁シーリング改修工事 

・4階、5階実習室 床張り替え工事及び机・椅子・ローパーティション入れ替え 

・3階 AVスタジオ 音響機材更新付帯工事及び内装改修工事一式 

・学生食堂（厨房）設置消火装置（トマホーク）更新工事 

2. 学生寮関係 

・ドミトリー寮 給湯ボイラー２台貯湯タンク 1台更新工事 

・ドミトリー寮 立体駐車場パレット鈑金改修工事 

・ドミトリー寮 ２階厨房設置エアコン更新工事 

 

(５)会議に関する事項 

理事会 

第 1回 令和 6年 5月 23日(木) 東北電子専門学校会議室 

第 1号議案 学校法人日本コンピュータ学園令和 5年度事業報告について 

第 2号議案 学校法人日本コンピュータ学園令和 5年度収支決算報告について 

監査報告 

第 3号議案 学校法人日本コンピュータ学園令和 6年度第 1回補正予算（案）について 

 

第 2回 令和 6年 8月 29日(木) 東北電子専門学校会議室 

第 1号議案 東北保健医療専門学校学則変更について 

 

第 3回 令和 6年 11月 28日(木) 東北電子専門学校会議室 

第 1号議案 学校法人日本コンピュータ学園寄附行為の変更について 
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第 4回 令和 7年 2月 6日(木) 東北電子専門学校会議室 

第 1号議案 東北電子専門学校学則変更について 

第 2号議案 東北保健医療専門学校学則変更について 

 

第 5回 令和 7年 3月 27日(木) 東北電子専門学校会議室 

第 1号議案 東北電子専門学校校長の退任と後任の選任について 

第 2号議案 東日本航空専門学校校長の退任と後任の選任について 

第 3号議案 第 1号理事ならびに第 1号評議員の退任と後任の選任について 

第 4号議案 学校法人日本コンピュータ学園令和 6年度第２回補正予算(案)について 

第 5号議案 学校法人日本コンピュータ学園令和７年度事業計画(案)について 

第 6号議案 学校法人日本コンピュータ学園令和７年度予算(案)について 

第 7号議案 東北電子専門学校学則変更について 

第 8号議案 東日本航空専門学校学則変更について 

第 9号議案 東北保健医療専門学校学則変更について 

 

評議員会 

第 1回 令和 6年 5月 23日(木) 東北電子専門学校会議室 

第 1号議案 学校法人日本コンピュータ学園令和 5年度事業報告について 

第 2号議案 学校法人日本コンピュータ学園令和 5年度収支決算報告について 

監査報告 

第 3号議案 学校法人日本コンピュータ学園令和 6年度第 1回補正予算（案）について 

 

第 2回 令和 6年 8月 29日(木) 東北電子専門学校会議室 

第 1号議案 東北保健医療専門学校学則変更について 

 

第 3回 令和 6年 11月 28日(木) 東北電子専門学校会議室 

第 1号議案 学校法人日本コンピュータ学園寄附行為の変更について 

 

第 4回 令和 7年 2月 6日(木) 東北電子専門学校会議室 

第 1号議案 東北電子専門学校学則変更について 

第 2号議案 東北保健医療専門学校学則変更について 

 

第 5回 令和 7年 3月 27日(木) 東北電子専門学校会議室 

第 1号議案 東北電子専門学校校長の退任と後任の選任について 

第 2号議案 東日本航空専門学校校長の退任と後任の選任について 
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第 3号議案 第 1号理事ならびに第 1号評議員の退任と後任の選任について 

第 4号議案 学校法人日本コンピュータ学園令和 6年度第２回補正予算(案)について 

第 5号議案 学校法人日本コンピュータ学園令和７年度事業計画(案)について 

第 6号議案 学校法人日本コンピュータ学園令和７年度予算(案)について 

第 7号議案 東北電子専門学校学則変更について 

第 8号議案 東日本航空専門学校学則変更について 

第 9号議案 東北保健医療専門学校学則変更について 

 

監事監査 

令和 6年 5月 22日 東北電子専門学校会議室 

令和 5年度の学校法人日本コンピュータ学園の資金収支計算書、事業活動収支支計算

書、貸借対照表（固定資産明細票、借入金明細表、基本金明細表を含む）についての

監査及び業務監査 
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Ⅲ．財務の概要 

(１)令和６年度決算の概要 

・ 事業活動収支計算書 

教育活動収支は教育活動収入が 24 億 28 百万円、教育活動支出が 21 億 84 百万円、教育活動収

支差額が2億43百万円となった。教育活動外収支は教育活動外収支差額が1億4百万円となり、

経常収支差額は 3億 48百万円となった。特別収支は特別収支差額が 43百万円となり、基本金組

入前当年度収支差額は 3 億 91 百万円となった。基本金組入額 1 億 21 百万円を差し引いた当年

度収支差額は 2億 70百万円となった。 

 

・ 貸借対照表 

資産の部については、固定資産は収益事業元入金の支出および有価証券取得による増加、流動

資産は現金預金残高の減少により、前年度比 1億 9百万円増加の 125億 65百万円となった。 

負債の部については、固定負債は退職給与引当金繰入により増加、流動負債は前受金減少によ

り、前年度比 2億 81百万円減少の 9億 42百万円となった。 

純資産の部は前年度比 3億 91百万円増加の 116億 22百万円となった。 

財務状況は堅調に推移している。 

 



資 金 収 支 計 算 書
令和６年　４月　１日から

令和７年　３月３１日まで

学校法人日本コンピュータ学園 

 （単位：円）

収入の部

学生生徒等納付金収入 2,046,405,000 2,051,028,300 △ 4,623,300

手数料収入 7,204,000 7,029,787 174,213

0 0 0

165,474,000 165,573,502 △ 99,502

797,622,617 913,684,336 △ 116,061,719

付随事業・収益事業収入 106,266,000 104,854,704 1,411,296

受取利息・配当金収入 53,944,000 54,095,416 △ 151,416

雑収入 152,421,000 152,639,839 △ 218,839

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 761,088,000 737,552,835 23,535,165

その他の収入 111,343,966 112,876,382 △ 1,532,416

資金収入調整勘定 △ 1,134,718,333 △ 1,193,273,579 58,555,246

前年度繰越支払資金 1,471,865,563 1,471,865,563

収入の部合計 4,538,915,813 4,577,927,085 △ 39,011,272

支出の部

1,052,945,000 1,054,866,595 △ 1,921,595

教育研究経費支出 521,192,000 520,471,973 720,027

320,704,000 321,745,649 △ 1,041,649

借入金等利息支出 0 0 0

借入金等返済支出 0 0 0

施設関係支出 78,606,183 78,606,183 0

設備関係支出 87,005,549 103,520,370 △ 16,514,821

資産運用支出 1,360,640,185 1,360,640,185 0

その他の支出 202,983,706 229,096,938 △ 26,113,232

資金支出調整勘定 △ 167,499,859 △ 235,706,713 68,206,854

1,082,339,049 1,144,685,905 △ 62,346,856

支出の部合計 4,538,915,813 4,577,927,085 △ 39,011,272

資産売却収入

人件費支出

管理経費支出

翌年度繰越支払資金

科　　　　目 予　算 決　算 差　異

科　　　　目

補助金収入

予　算 決　算 差　異

寄付金収入
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事 業 活 動 収 支 計 算 書 
令和６年　４月　１日から

令和７年　３月３１日まで

 学校法人日本コンピュータ学園 

学生生徒等納付金 2,046,405,000 2,051,028,300 △ 4,623,300

手数料 7,204,000 7,029,787 174,213

寄付金 0 0 0

163,387,000 163,486,502 △ 99,502

60,492,000 58,804,731 1,687,269

雑収入 147,600,000 147,819,120 △ 219,120

教育活動収入計 2,425,088,000 2,428,168,440 △ 3,080,440

1,053,342,000 1,055,263,261 △ 1,921,261

教育研究経費 764,982,000 761,333,698 3,648,302

365,532,000 368,196,874 △ 2,664,874

徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 2,183,856,000 2,184,793,833 △ 937,833

教育活動収支差額 241,232,000 243,374,607 △ 2,142,607

受取利息・配当金 53,944,000 54,095,416 △ 151,416

その他の教育活動外収入 50,595,000 50,870,692 △ 275,692

教育活動外収入計 104,539,000 104,966,108 △ 427,108

借入金等利息 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0

教育活動外収支差額 104,539,000 104,966,108 △ 427,108

経常収支差額 345,771,000 348,340,715 △ 2,569,715

資産売却差額 61,154,000 70,879,039 △ 9,725,039

2,194,000 5,016,598 △ 2,822,598

特別収入計 63,348,000 75,895,637 △ 12,547,637

資産処分差額 27,288,000 32,744,237 △ 5,456,237

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 27,288,000 32,744,237 △ 5,456,237

特別収支差額 36,060,000 43,151,400 △ 7,091,400

基本金組入前当年度収支差額 381,831,000 391,492,115 △ 9,661,115

基本金組入額合計 △ 121,255,000 △ 121,398,982 143,982

当年度収支差額 260,576,000 270,093,133 △ 9,517,133

前年度繰越収支差額 1,029,576,671 1,029,576,671 0

基本金取崩額 0 0 0

翌年度繰越収支差額 769,000,671 759,483,538 9,517,133

(参考) 0

事業活動収入計 2,592,975,000 2,609,030,185 △ 16,055,185

事業活動支出計 2,211,144,000 2,217,538,070 △ 6,394,070

（単位：円）

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

特
別
収
支

収
入
の
部

事
業
活
動

その他の特別収入

支
出
の
部

事
業
活
動

決　算 差　異科　　　　目 予　算

経常費等補助金

付随事業収入

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事
業
活
動

管理経費

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

人件費
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貸  借  対  照  表

令和７年　３月３１日

 学校法人日本コンピュータ学園 

　　（単位：円）

資産の部

科 目

固定資産 11,192,909,047 10,813,418,196 379,490,851

    有形固定資産 7,091,843,127 7,194,229,175 △ 102,386,048

土 地 3,917,074,440 3,917,074,440 0

建 物 2,493,837,191 2,647,275,864 △ 153,438,673

その他の有形固定資産 680,931,496 629,878,871 51,052,625

　　その他の固定資産 4,101,065,920 3,619,189,021 481,876,899

有 価 証 券 1,243,386,571 828,254,473 415,132,098

収益事業元入金 1,268,265,739 1,198,265,739 70,000,000

その他の固定資産 1,589,413,610 1,592,668,809 △ 3,255,199

流動資産 1,372,326,694 1,642,111,438 △ 269,784,744

現金預金 1,144,685,905 1,471,865,563 △ 327,179,658

有 価 証 券 0 0 0

その他の流動資産 227,640,789 170,245,875 57,394,914

資産の部合計 12,565,235,741 12,455,529,634 109,706,107

負債の部

科 目

固定負債 28,380,115 27,711,949 668,166

長期借入金 0 0 0

退職給与引当金 18,108,615 17,711,949 396,666

長期未払金 0 0 0

その他の固定負債 10,271,500 10,000,000 271,500

流動負債 914,412,546 1,196,866,720 △ 282,454,174

短期借入金 0 0 0

未　払　金 163,266,541 106,975,945 56,290,596

前　受　金 737,281,335 1,058,404,360 △ 321,123,025

その他の流動負債 13,864,670 31,486,415 △ 17,621,745

負債の部合計 942,792,661 1,224,578,669 △ 281,786,008

純資産の部

科 目

基本金 12,381,926,618 12,260,527,636 121,398,982

第１号　基本金 12,147,926,618 12,026,527,636 121,398,982

第４号　基本金 234,000,000 234,000,000 0

繰越収支差額 △ 759,483,538 △ 1,029,576,671 270,093,133

翌年度繰越収支差額 △ 759,483,538 △ 1,029,576,671 270,093,133

純資産の部合計 11,622,443,080 11,230,950,965 391,492,115

負債及び純資産の部合計 12,565,235,741 12,455,529,634 109,706,107

本年度末 前年度末 増　減

本年度末 前年度末 増　減

本年度末 前年度末 増　減
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（収益事業会計）

学校法人日本コンピュータ学園 (単位：円)
資産の部 負債の部

科　　目 金　　額 金　　額
【流動資産】 [ 64,159,431 ] 【流動負債】 　 [ 49,174,120 ]
　　現金預金 49,944,423 　　学校会計未払金 46,076,861
　　その他の流動資産 14,215,008 　　その他の流動負債 3,097,259

【固定資産】 [ 1,261,081,159 ] 【固定負債】 [ 7,800,731 ]
　　土　　　地 738,347,502
　　建　　　物 506,179,429 　預り敷金他 7,800,731
　　建物附属設備他 16,554,228

　負債合計 56,974,851
純資産の部 金　　額
元入金 1,268,265,739
利益剰余金 0
　　繰越利益剰余金 0

　純資産合計 1,268,265,739

資 産 合 計 1,325,240,590 1,325,240,590

自　令和　６年　４月　１日
至　令和　７年　３月３１日

学校法人日本コンピュータ学園 (単位：円)
科　　　　　　目 金　　　　　　額

Ⅰ営　業　損　益
(1)営　業　収　益

104,271,355

58,909,104
45,362,251

Ⅱ営　業　外　損　益
697,877
10,155

46,049,973

46,049,973

46,049,973

0

0

0

建物賃貸料収入 104,271,355

貸　借　対　照　表

令和　７年　３月３１日　現在

科　　目

負債・純資産合計

損　益　計　算　書

(2)営　業　費　用
工事及び修繕費 5,379,224
租税公課 8,555,242
管理費 4,858,683
減価償却費 35,535,779
その他の営業費用 4,580,176

営　業　利　益

(1)営　業　外　収　益
(2)営　業　外　費　用

経  常  利  益

学校会計繰入前利益

学校会計繰入金支出

税引前当期純利益

法人税・事業税

当  期  純  利　益
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 (単位:円)

Ⅰ 資産総額 12,622,210,592

内　1. 基本財産 7,091,843,127

　　2. 運用財産 4,205,126,875

　　3. 収益事業用財産 1,325,240,590

Ⅱ 負債総額 999,767,512

内　1. 固定負債 28,380,115

　　2. 流動負債 914,412,546

　　3. 収益事業用負債 56,974,851

Ⅲ 正味財産 11,622,443,080

資産

1. 基本財産 7,091,843,127

土      地 3,917,074,440

建      物 2,850,106,266

構  築  物 15,579,321

図      書 17,399,088

教具、校具及び備品 189,901,094

そ  の  他 101,782,918

2. 運用財産 4,205,126,875

現 金 預 金 1,144,685,905

有 価 証 券 1,243,386,571

そ  の  他 1,817,054,399

3. 収益事業用財産 1,325,240,590

土　　　地 738,347,502

建　　　物 509,598,123

そ  の  他 77,294,965

負債

1. 固定負債 28,380,115

長期借入金 0

その他の固定負債 28,380,115

2. 流動負債 914,412,546

短期借入金 0

前受金 737,281,335

その他の流動負債 177,131,211

3. 収益事業用負債 56,974,851

預り敷金 7,464,731

その他の流動負債 49,510,120

令和７年　３月３１日現在

財　産　目　録

学校法人日本コンピュータ学園    
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有価証券の時価情報

学校法人日本コンピュータ学園　

(単位：円）

当年度（令和７年３月３１日）

貸借対照表計上額 時　　　　価 差　　　　異

債券 634,045,196 590,131,744 △43,913,452

株式 412,517,984 436,829,200 24,311,216

投資信託 196,823,391 187,731,331 △9,092,060

貸付信託 － － －

その他 － － －

合　　　　計 1,243,386,571 1,214,692,275 △28,694,296

時価のない有価証券 －

有価証券合計 1,243,386,571

 22
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学校法人日本コンピュータ学園資金運用規程 
 
（目的） 
第１条 本規定は、学校法人日本コンピュータ学園（以下「本学園」という。）の資金を安全かつ

効率的に運用することにより、本法人の中長期的な財政基盤の強化を図ることを目的と
する。 

（運用の区分） 
第２条 （１）長期運用資金 5 年超 

（２）中期運用資金 １年を超え 5 年以下 
（３）短期運用資金（１年以下） 

（運用資金の限度額および範囲） 
第３条 （１）長期運用資金 現預金及び有価証券の期末残高の合計額の 30％を上限とする 

（２）中期運用資金 現預金及び有価証券の期末残高の合計額の 30％を上限とする 
なお、長期運用資金と中期運用資金を合わせた額は、50％を超えないものとす
る。 

（３）短期運用資金  上記（1）（2）の合計額を除いた運用資金の範囲内で、運用する。 
（４）前項の限度額について運用環境に変化が生じた場合は、必要の都度見直すものと

し、新たな限度額は、理事長の決裁を得るものとする。 
（運用の対象）  
第４条 運用対象は次に掲げるものとする。 

（１） 定期性預貯金 
（２） 国債 
（３） 地方債 
（４） 特別債 
（５） 金融債 
（６） 社債 
（７） 外国債券 
（８） 株式 
（９） 投資信託 

（運用の基準） 
第５条 運用の基準は次による。 

長・中期運用資金は、前条に掲げる預金および有価証券とする。 
なお、格付基準は以下の通りとする。 
下記の格付機関のうち、いずれかがＢＢＢ格以上とする 

日本格付投資情報センター（Ｒ＆Ｉ） 
日本格付研究所（ＪＣＲ） 
ムーディーズ・インベスター・サービス（Ｍｏｏｄｙ‘ｓ） 
スタンダード・アンド・プアーズ（Ｓ＆Ｐ） 
フィッチ（Ｆｉｔｃｈ） 
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（運用の方法） 
第６条 運用にあたっては、流動性を十分確保するとともに、第１条に掲げる運用の目的を達成

するために分散投資に努めるものとする。 
（取得債券等格下げ時の対応） 
第７条 国債、地方債及び特別の法律により法人の発行する債券以外の債券等で、取得後にいず

れの格付機関による格付けも BBB 格未満となった場合は、発行体の信用リスク等に十
分留意した上で、必要に応じて売却等の措置を講じる。保有を継続する場合には、同一
の発行体が発行した債券等への投資額は、運用資金の総額の１割を超えないものとする。 

（集中投資の回避） 
第８条 運用にあたっては、流動性を十分確保するとともに、国債、地方債及び法人の発行する

債券（外国企業の債券を含む）を取得する場合、同一発行体が発行した債券等への投資
額は、運用資金の総額の２割を超えないものとする。 

（投資信託の取得時における留意事項） 
第９条 第４条（９）投資信託の方法により運用を行う場合には、そのリスクの所在を明確に把

握し、慎重に対応をすることとする。 
（基本ポートフォリオ） 
第１０条  本学園は第１条に掲げる運用の目的を達成するため中長期観点から運用対象資産の

基本ポートフォリオを策定し、資産配分を維持するよう努める。この基本ポートフォリ
オは毎年度検証し、必要に応じて見直しを図るものとする。 

（資金運用責任者） 
第１１条  資金運用責任者は、本学園経理規程第７条（経理の責任者）に基づき、資金運用責任

者は理事長とし、資金運用担当者は経理部長とする。 
（運用報告） 
第１２条  資金運用責任者は資金運用の経過及び結果については、年に１回または必要に応じて

理事会及び評議員会において報告する。 
（既定の改廃） 
第１３条  この規程の改廃は、理事長の承認を得るものとする。 
 
附則  
この規程は、令和７年４月１日から施行する。 
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　        学校法人日本コンピュータ学園

  （単位：円）

学生生徒等納付金収入 2,173,070,900 2,199,817,800 2,181,731,600 1,954,062,000 2,051,028,300

手数料収入 8,518,320 8,970,795 8,621,002 9,680,825 7,029,787

2,066,000 852,000 0 10,200,000 0

159,574,685 163,974,369 165,502,301 162,015,964 165,573,502

10,000 21,000 0 672,028,123 913,684,336

付随事業・収益事業収入 95,217,140 91,134,481 89,630,342 116,964,758 104,854,704

受取利息・配当金収入 1,417,573 1,303,605 4,508,888 13,137,208 54,095,416

雑収入 150,214,469 200,817,816 141,356,630 184,200,227 152,639,839

借入金等収入 0 0 0 0 0

前受金収入 1,137,417,870 1,245,857,070 918,459,470 1,057,604,360 737,552,835

その他の収入 105,091,011 129,734,505 81,533,400 109,913,586 112,876,382

資金収入調整勘定 △ 1,081,919,795 △ 1,195,353,136 △ 1,313,458,983 △ 1,011,129,553 △ 1,193,273,579

前年度繰越支払資金 739,455,691 1,304,745,800 1,652,644,012 1,375,259,297 1,471,865,563

収入の部合計 3,490,133,864 4,151,876,105 3,930,528,662 4,653,936,795 4,577,927,085

1,056,642,070 1,107,589,333 1,035,341,341 1,059,799,658 1,054,866,595

教育研究経費支出 535,544,927 509,770,356 488,286,809 502,672,781 520,471,973

321,309,955 303,178,791 325,232,116 304,636,424 321,745,649

借入金等利息支出 0 0 0 0 0

借入金等返済支出 0 0 0 0 0

施設関係支出 7,722,042 255,392,424 136,498,008 29,433,800 78,606,183

設備関係支出 156,499,859 71,160,368 42,872,748 72,277,798 103,520,370

資産運用支出 100,000,000 221,024,000 437,792,000 1,206,457,522 1,360,640,185

その他の支出 170,239,187 178,746,911 219,344,709 182,537,764 229,096,938

資金支出調整勘定 △ 162,569,976 △ 147,630,090 △ 130,098,366 △ 175,744,515 △ 235,706,713

1,304,745,800 1,652,644,012 1,375,259,297 1,471,865,563 1,144,685,905

支出の部合計 3,490,133,864 4,151,876,105 3,930,528,662 4,653,936,795 4,577,927,085

令和6年度

【資金収支計算書 経年比較】

資産売却収入

人件費支出

管理経費支出

令和5年度

翌年度繰越支払資金

科　　　　目

補助金収入

令和4年度令和3年度令和2年度

寄付金収入
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（単位：円）

学生生徒等納付金 2,173,070,900 2,199,817,800 2,181,731,600 1,954,062,000 2,051,028,300

手数料 8,518,320 8,970,795 8,621,002 9,680,825 7,029,787

寄付金 2,364,993 1,309,314 0 10,200,000 0

150,089,685 157,988,369 155,827,301 153,979,964 163,486,502

63,810,335 56,265,319 50,538,304 61,439,783 58,804,731

雑収入 150,214,469 200,817,816 141,356,630 184,200,227 147,819,120

教育活動収入計 2,548,068,702 2,625,169,413 2,538,074,837 2,373,562,799 2,428,168,440

1,058,592,018 1,103,047,343 1,039,743,564 1,062,029,782 1,055,263,261

教育研究経費 764,802,343 742,700,880 729,886,791 742,566,927 761,333,698

370,894,179 355,539,704 371,403,274 349,414,841 368,196,874

徴収不能額等 0 335,000 0 0 0

教育活動支出計 2,194,288,540 2,201,622,927 2,141,033,629 2,154,011,550 2,184,793,833

教育活動収支差額 353,780,162 423,546,486 397,041,208 219,551,249 243,374,607

受取利息・配当金 1,417,573 1,303,605 4,508,888 13,137,208 54,095,416

その他の教育活動外収入 31,406,805 34,869,162 39,092,038 55,524,975 50,870,692

教育活動外収入計 32,824,378 36,172,767 43,600,926 68,662,183 104,966,108

借入金等利息 0 0 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0 0 0

教育活動外収支差額 32,824,378 36,172,767 43,600,926 68,662,183 104,966,108

経常収支差額 386,604,540 459,719,253 440,642,134 288,213,432 348,340,715

資産売却差額 9,999 20,998 0 23,075,072 70,879,039

10,079,086 7,127,348 10,625,479 8,677,912 5,016,598

特別収入計 10,089,085 7,148,346 10,625,479 31,752,984 75,895,637

資産処分差額 32,697 479,107 2,613,746 8,093,237 32,744,237

その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出計 32,697 479,107 2,613,746 8,093,237 32,744,237

特別収支差額 10,056,388 6,669,239 8,011,733 23,659,747 43,151,400

基本金組入前当年度収支差額 396,660,928 466,388,492 448,653,867 311,873,179 391,492,115

基本金組入額合計 △ 112,335,817 △ 259,645,535 △ 146,940,140 △ 25,507,366 △ 121,398,982

当年度収支差額 284,325,111 206,742,957 301,713,727 286,365,813 270,093,133

前年度繰越収支差額 △ 2,108,724,279 △ 1,824,399,168 △ 1,617,656,211 △ 1,315,942,484 △ 1,029,576,671

基本金取崩額 0 0 0 0 0

翌年度繰越収支差額 △ 1,824,399,168 △ 1,617,656,211 △ 1,315,942,484 △ 1,029,576,671 △ 759,483,538

事業活動収入計 2,590,982,165 2,668,490,526 2,592,301,242 2,473,977,966 2,609,030,185

事業活動支出計 2,194,321,237 2,202,102,034 2,143,647,375 2,162,104,787 2,217,538,070

令和2年度 令和5年度

教
育
活
動
外
収
支

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事
業
活
動

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科　　　　目

人件費

管理経費

経常費等補助金

付随事業収入

令和6年度

学校法人日本コンピュータ学園

【事業活動収支計算書 経年比較】

特
別
収
支

収
入
の
部

事
業
活
動

その他の特別収入

支
出
の
部

事
業
活
動

事
業
活
動
支
出
の
部

令和3年度 令和4年度
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   （単位：円）

科　　　　目

　固定資産 9,872,398,698 10,129,914,443 10,251,537,753 10,813,418,196 11,192,909,047

    有形固定資産 7,438,899,717 7,481,709,678 7,374,159,811 7,194,229,175 7,091,843,127

      土　　　地 3,917,074,440 3,917,074,440 3,917,074,440 3,917,074,440 3,917,074,440

　　　建　　　物 2,989,116,679 2,950,732,141 2,794,117,045 2,647,275,864 2,493,837,191

　　　その他の有形固定資産 532,708,598 613,903,097 662,968,326 629,878,871 680,931,496

　　その他の固定資産 2,433,498,981 2,648,204,765 2,877,377,942 3,619,189,021 4,101,065,920

　　　有 価 証 券 0 201,024,000 247,792,000 828,254,473 1,243,386,571

　　　収益事業元入金 818,265,739 838,265,739 1,028,265,739 1,198,265,739 1,268,265,739

　　　その他の固定資産 1,615,233,242 1,608,915,026 1,601,320,203 1,592,668,809 1,589,413,610

　流動資産 1,444,338,943 1,759,142,722 1,722,844,740 1,642,111,438 1,372,326,694

      現金預金 1,304,745,800 1,652,644,012 1,375,259,297 1,471,865,563 1,144,685,905

　　　有 価 証 券 0 0 201,024,000 0 0

　　　その他の流動資産 139,593,143 106,498,710 146,561,443 170,245,875 227,640,789

資産の部合計 11,316,737,641 11,889,057,165 11,974,382,493 12,455,529,634 12,565,235,741

　固定負債 28,021,592 22,681,102 26,281,825 27,711,949 28,380,115

　　　長期借入金 0 0 0 0 0

　　　退職給与引当金 15,621,592 11,079,602 15,481,825 17,711,949 18,108,615

　　　長期未払金 0 0 0 0 0

　　　その他の固定負債 12,400,000 11,601,500 10,800,000 10,000,000 10,271,500

　流動負債 1,284,680,622 1,395,952,144 1,029,022,882 1,196,866,720 914,412,546

　　　短期借入金 0 0 0 0 0

　　　未　払　金 136,916,615 117,520,558 99,540,185 106,975,945 163,266,541

　　　前　受　金 1,135,017,870 1,246,655,570 919,260,970 1,058,404,360 737,281,335

　　　その他の流動負債 12,746,137 31,776,016 10,221,727 31,486,415 13,864,670

負債の部合計 1,312,702,214 1,418,633,246 1,055,304,707 1,224,578,669 942,792,661

　基本金 11,828,434,595 12,088,080,130 12,235,020,270 12,260,527,636 12,381,926,618

　　　第１号　基本金 11,594,434,595 11,854,080,130 12,001,020,270 12,026,527,636 12,147,926,618

　　　第４号　基本金 234,000,000 234,000,000 234,000,000 234,000,000 234,000,000

　繰越収支差額 △ 1,824,399,168 △ 1,617,656,211 △ 1,315,942,484 △ 1,029,576,671 △ 759,483,538

　　　翌年度繰越収支差額 △ 1,824,399,168 △ 1,617,656,211 △ 1,315,942,484 △ 1,029,576,671 △ 759,483,538

純資産の部合計 10,004,035,427 10,470,423,919 10,919,077,786 11,230,950,965 11,622,443,080

負債及び純資産の部合計 11,316,737,641 11,889,057,165 11,974,382,493 12,455,529,634 12,565,235,741

令和3年度 令和4年度 令和6年度

学校法人日本コンピュータ学園

【貸借対照表 経年比較】

令和2年度 令和5年度
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